
Week 14: FAMILY HISTORY and MEDICAL REVISION 
Family history 
1) Choose the most suitable expression. 

1. Můžete mi říct, jestli ŽIJÍ/NAŽIVU vaši rodiče? – Ne, oba už zemřeli 

Žijí vaši rodiče?    Jsou vaši rodiče naživu/ živí? 

2. Jsou zdraví, nebo se LÉČÍ/NEMOCNÍ s nějakou nemocí? - Otec se srdcem a matka s 

cukrovkou. Léčit – léčit se 

3. Kolik jste měla porodů? – RODILA/NARODILA jsem dvakrát, mám syna a dceru. Rodit – 

narodit se 

4. Bratr je ALERGIE/ALERGICKÝ na pyl. Bratr má alergii. 

5. Jste ženatý? – Manželka loni zemřela, jsem SVOBODNÝ/VDOVEC. 

6. Nemám bratra, ani sestru, jsem JEDNOU/JEDINÁČEK. 

7. Moji RODIČE/PRARODIČE už nežijí, zemřeli dřív, než jsem se narodil já. 

8. Moje matka zemřela při PORODU/PORODNICI. 

9. Otec se po smrti mé maminky znovu OŽENIL/VDAL. Matka se znovu vdala. 

10. Moje sestra neví, kdo je otec jejího syna: je SVOBODNÁ/NEVLASTNÍ matka. 

11. Máte SOUROZENCE/DĚTI? – Ano, dvě dcery. 

12. Má někdo v RODIČE/RODINĚ cukrovku? 

2) Choose a word from the box 
ekzém – kameny – mrtvici – rakovinu – sourozenců – vdova – vředy – žlázy 

1. Matka má žaludeční _____VŘEDY___________, otec má žlučníkové ___KAMENY_________. 

2. Matka zemřela na ___RAKOVINU_________ prsu a otec na mozkovou 

_____MRTVICI_______. 

3. Kolik máte ____SOUROZENCŮ________? – Dva, bratra a sestru. 

4. Syn chodí na alergologii, má atopický ___EKZÉM_________. 

5. Dcera byla na operaci štítné _____ŽLÁZY_______, jinak je zdravá. 

6. Jste vdaná? – Ne, manžel zemřel před dvěma lety, jsem ___VDOVA_________. 

neplodná – nevlastní – rozvedená – svobodná – vdaná – zdravá 

7. Dcera má nového manžela, je podruhé _____VDANÁ___________. 

8. Netrpím žádnou nemocí, jsem ____ZDRAVÁ__________. 

9. S manželem jsme se rozvedli, jsem ______ROZVEDENÁ______. 

10. Nemůžu mít děti, jsem ____NEPLODNÁ___________. 

11. Eva a já máme stejného tatínka, ale jinou maminku: Eva je moje 

_____NEVLASTNÍ__________ sestra. 



12. Jsem ještě ____SVOBODNÁ________, protože studuju, ale mám přítele a budeme se brát. 

3) Choose a verb from the box and use it in present tense 
brát – chodit – léčit se – nosit – píchat si – vědět 

1. Matka mého otce se ____LÉČÍ________ s cukrovkou. ____PÍCHÁ SI___________ inzulin. 

Píchat si drogy. 

2. Otec mé matky je silně krátkozraký, ____NOSÍ___________ silné brýle. 

3. Bohužel ne__VÍM__________, na co prarodiče zemřeli. 

4. Dědeček špatně _____CHODÍ__________, potřebuje berle. 

5. Sestra má duševní poruchu, ____BERE___________ něco proti depresi. 

1 DISEASES AND PAINS: Read the answers and then complete the doctor’s questions.  
Example: _____________? Špatně, jsem slabý. Jak se cítíte?  

1. _________JAKÁ JE TO BOLEST______________________? – Je křečovitá. 

2. ________KDE VÁS TO BOLÍ _______________________? – Tady kolem zápěstí. 

3. ___________KAM SE BOLEST ŠÍŘÍ /KAM BOLEST VYSTŘELUJE_? – Do ruky. 

4. _____BUDÍ VÁS BOLEST V NOCI/ BUDÍTE SE V NOCI/ CHODÍTE V NOCI NA 

ZÁCHOD__________________________? – Asi třikrát za noc. 

5. ______JAK DLOUHO BOLEST TRVÁ_________________________? – Obvykle asi 5 minut. 

6. ________KDY JSTE BYL NAPOSLEDY OČKOVANÝ/KDY BOLEST ZAČALA/ KDY TO 

ZAČALO/KDY SE TO STALO_______________________? – Před měsícem. 

7. ________CO SE VÁM STALO / JAK SE VÁM TO STALO_______________________? – Spadl 

jsem z kola a asi jsem zlomil si ruku. 

2 INSTRUCTIONS: Fill in the suitable verb in the imperative form. Start with the 1ST 
letter.  
Example: M____________ česky. Mluvte česky. 

1. Z___VEDNĚTE________ levou ruku. 

2. S___EVŘETE________ ruku v pěst. 

3. D___EJTE________ bradu na prsa. 

4. S___VLÉKNĚTE________ se do spodního prádla. 

5. O___BRAŤTE ________ se na levý bok. 

6. Z____ADRŽTE_______ dech. 

7. Z____AVŘETE_______ ústa. 

8. P____OJĎTE_______ dál. 

9. V___YHRŇTE________ si rukáv. 

10. Z___AKLOŇTE ________ se. 



3 Read the text and then ask doctor’s questions about the part in bold.  
Pacientovi (0) je nevolno, (1) zvedá se mu žaludek. Nemá chuť k jídlu a (2) celkově se necítí dobře. 

(3) Má ty potíže už pět dní. Hodně pracuje, (4) nepravidelně jí. (5) Pije asi litr tekutin denně, asi 4 

kávy a (6) večer čtyři piva. 

0. Jaké máte potíže? 

1. __JAKÉ MÁTE POTÍŽE /KDE VÁS TO BOLÍ_? Jak je vám? 

2. ____JAK SE CÍTÍTE_________________? 

3. ____JAK DLOUHO MÁTE POTÍŽE/ JAK DLOUHO TO TRVÁ___________________________? 

4. ______JÍTE PRAVIDELNĚ/ MÁTE PRAVIDELNOU 

ŽIVOTOSPRÁVU_________________________? 

5. ______KOLIK TEKUTIN DENNĚ VYPIJETE /PIJETE DOST_? 

6. __________PIJETE ALKOHOL_____________________? 

4 INJURIES: Complete the second sentence with a suitable adjective.  
Example: Zlomil si nos. Má ______ nos. | Má zlomený nos. _______ si nos. Zlomil si nos. 

0. Včera jsem si vyrazil zub. Mám __VYRAŽENÝ__________ zub. 

1. V zimě mi omrznuly prsty na nohou. Mám ____OMRZLÉ/OMRZNUTÉ________ prsty. 

2. Při tréninku jsem si natáhnul sval. Mám ___NATAŽENÝ_________ sval 

3. Při fotbale jsem si vymknul kotník. Mám ___VYMKNUTÝ_________ kotník 

4. Pořezal jsem se na ruce. Mám ____POŘEZANOU________ ruku 

5. Poranil jsem si lebku. Mám ___PORANĚNOU_________ lebku 

6. Popálil jsem si předloktí. Mám ___POPÁLENÉ_________ předloktí 

7. Petr má zlomenou ruku. Petr si včera___ZLOMIL_________ ruku 

8. Petr má odřený loket. Petr si ___ODŘEL_________ loket 

9. Mám naštípnuté žebro. Včera jsem si ____NAŠTÍPL/NAŠTÍPNUL________ žebro 

10. Mám naražená záda. Včera jsem si __NARAZIL__________ záda. 

11. Karel má opařené nohy. Karel si ___OPAŘIL_________ nohy. 

12. Eva má vykloubené rameno. Eva si _____VYKLOUBILA_______ rameno. 

5 INJURIES: Complete the sentence with a suitable verb from the box below. Don’t 
change their forms. There are 2 more words that you do not need.  
 

 

 

 



Example: _____ jste někdy pracovní úraz? Měl jste někdy pracovní úraz?  

MĚL – budí – bere – objevila – popsat – přestalo – šíří – trvá – začalo – zhoršuje – zmírňuje  

1. ___OBJEVILA______ se ta bolest náhle, nebo přicházela pomalu? – Náhle. 

2. __ZAČALO_______ mě to bolet, když jsem hrál fotbal. 

3. Můžete tu bolest __POPSAT_______? – Ano, je taková tupá. 

4. Jak dlouho to obvykle ___TRVÁ______? – Asi 10 minut. 

5. ___ŠÍŘÍ______ se ta bolest někam jinam? – Ano, mezi lopatky. 

6. Po čem vás to ____PŘESTALO_____ bolet? – Když jsem si vzal léky proti bolesti. 

7. __BUDÍ_______ vás ta bolest v noci? – Ano, několikrát, špatně spím. 

8. __ZMÍRŇUJE_______ něco tu bolest? – Ano, teplo a být v klidu. 

řízl – krvácel – dezinfikoval – objevil – spadl – vymknul – zavolal – ošetřil – sešil – začal 

Včera jsem měl opravdu špatný den. Když jsem ráno krájel chleba, (1) ___ŘÍZL______ jsem se do 

ruky. Docela jsem (2) ___KRVÁCEL______, ale rána nebyla hluboká. Ale pro jistotu jsem ji (3) 

___DEZINFIKOVAL______  jódem. Potom jsem šel do práce. Na ulici jsem zakopl a (4) 

__SPADL_______ jsem. Asi jsem si při tom (5) ___VYMKNUL______ kotník, protože jsem nemohl 

chodit. Telefonoval jsem kamarádovi, aby pro mě přijel, ale neměl čas. (6) __ZAVOLAL_______ jsem 

proto sanitku. Když přijela, doktor mi nejdřív (7) __OŠETŘIL_______kotník, a potom mi také (8) 

__SEŠIL_______ránu na ruce. 

6 DISEASES AND PAINS. Put one suitable word in each gap. Start with the 1st letter.  
Example: Jakou jste měl T___________ ? – Měl jsem 38°C. Jakou jste měl teplotu?  

1. Je to B__OLESTIVÉ_________ na dotek. 

2. Bolest je N___ESNESITELNÁ________, nemůžu existovat bez léku proti bolesti. 

3. Bolest je P__OVRCHOVÁ_________, není hluboká. 

4. U__KAŽTE_________ mi, kde přesně to bolí. 

5. Bolí to, když tady Z____ATLAČÍM_______? 

6. Bolí mě to při V___ÝDECHU________, při nádechu ne. 

7. Bolí mě to v K____LIDU_______, při námaze ne. 

8. Můj syn má zánět S____POJIVEK_______, bolí ho oči. 

9. Babička měla hlubokou T__ROMBÓZU_________. 

10. Mám sennou R__ÝMU_________. 

11. Měl jste P__LANÉ_________ neštovice? 

12. Babička zemřela na srdeční S_____ELHÁNÍ______. 

13. Před pěti lety jsem měl K__APAVKU_________, léčil jsem se na venerologii. 

14. Jak dlouho máte ty žaludeční V___ŘEDY________? 



 


